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오수고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-06 예산액 472,234,000

예산총칙

제1조 2021학년도 오수고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 472,234,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 " 해당없음" 으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 452,039 446,607 5,432

1.지방자치단체이전수입 29,000 29,000 0

1.교육경비보조금 29,000 29,000 0

1.기초지방자치단체전입금 29,000 29,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 29,000 29,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 423,039 417,607 5,432

1.교육비특별회계전입금수입 423,039 417,607 5,432

1.교육비특별회계전입금 423,039 417,607 5,432

1.학교운영비전입금 261,665 261,665 0

2.목적사업비전입금 161,374 155,942 5,432
(성립전_4추)(목적)직업계고 취업희망자 역량

강화 지원비  : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)(목적)고등학교 교과서 무상지원)

 : 1,432,000원 * 1교 =
1,432,000

2.자체수입 14,742 15,046 -304

1.학부모부담수입 13,996 14,300 -304

1.수익자부담수입 13,996 14,300 -304

1.급식비 13,996 14,300 -304

1.급식비 13,996 14,300 -304 교직원급식비(수익자) : -304,000원*1회= -304,000

2.행정활동수입 746 746 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 146 146 0

1.이자수입 70 70 0

1.이자수입 70 70 0

2.기타행정활동수입 76 76 0

1.기타행정활동수입 76 76 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,453 5,453 0

1.전년도이월금 5,453 5,453 0

1.순세계잉여금 5,453 5,453 0

1.순세계잉여금 5,453 5,453 0

1.순세계잉여금 5,453 5,453 0

세입합계 472,234 467,106 5,128

4박은숙 2023년 02월 06일 14시 37분 48초 전라북도교육청 오수고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,842 69,142 -300

1.기타 교직원보수 58,742 58,742 0

1.교직원대체인건비 58,742 58,742 0

1.기간제교원인건비 9,870 9,870 0

1.기간제교원인건비 9,870 9,870 0

2.학교운동부지도자인건비(목적) 41,795 41,795 0

1.기간제직원인건비 36,702 36,702 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 3,593 3,593 0

3.방역활동도우미인건비(목적) 5,571 5,571 0

1.기간제직원인건비 4,580 4,580 0

2.기타수당 480 480 0

3.기간제직원법정부담금 511 511 0

4.정원외계약제교원인건비(목적) 1,506 1,506 0

1.기간제교원인건비 1,506 1,506 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,100 10,400 -300

1.교직원역량강화 9,100 9,400 -300

1.직무연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,990 4,800 190 시설대여료 : -200,000원*1회= -200,000

교직원연수비(드론) : 390,000원*1회= 390,000

2.여비 1,564 1,720 -156 출장여비 : -156,000원*1회= -156,000

3.교직원복지비 966 1,000 -34 교직원문화행사 : -34,000원*1회= -34,000

4.일반업무추진비 480 480 0

2.자율연수 1,100 1,400 -300

1.일반수용비 1,100 1,400 -300 교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 800 800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 43,727 43,041 686

1.급식 관리 21,749 22,265 -516

1.학교급식운영 21,749 22,265 -516

1.비조리교급식비 21,749 22,265 -516

1.전출금 21,749 22,265 -516 전입학생급식비 : -212,000원*1회= -212,000

교직원급식비 : -304,400원*1회= -304,000

2.보건관리 14,830 15,060 -230

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,610 6,610 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 194 194 0

1.학생복지비 194 194 0

3.보건실운영 1,616 1,616 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학습준비물 216 216 0

3.학생복지비 800 800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 910 910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

5.보건교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 8,220 8,450 -230

1.먹는물관리 2,280 2,420 -140

1.일반수용비 2,280 2,420 -140 수질검사 : -140,000원*1회= -140,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

3.방역관리 2,860 2,950 -90

1.일반수용비 2,860 2,950 -90 코로나19 방역용품 : -90,000원*1회= -90,000

3.학생복지 7,148 5,716 1,432

1.학생복지운영 7,148 5,716 1,432

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학생교과서구입 1,432 0 1,432

1.교육운영비 1,432 0 1,432
(성립전_4추)(목적)고등학교 교과서 무상

지원 : 1,432,000원*1회=
1,432,000

3.특수통학차량운영(목적) 5,016 5,016 0

1.학생복지비 5,016 5,016 0

3.기본적 교육활동 117,606 114,726 2,880

1.교과 활동 95,252 92,372 2,880

1.교과활동지원 5,670 5,530 140

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.보결수업관리 600 300 300

1.운영수당 600 300 300 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

3.순회교사운영 3,930 3,930 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,730 2,730 0

4.시간강사운영 340 500 -160

1.여비 340 500 -160 교통비 : -160,000원*1회= -160,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 교과활동 500 500 0
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1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 289 789 -500

1.교과운영 289 289 0

1.교육운영비 289 289 0

2.학습준비물지원 0 500 -500

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : -500,000원*1회= -500,000

5.체육 교과활동 678 678 0

1.교과운영 678 678 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 528 528 0

6.외국어 교과활동 640 400 240

1.학습준비물지원 640 400 240

1.교육운영비 640 400 240 수업자료 : 240,000원*1회= 240,000

7.선택 교과활동 2,500 2,500 0

1.자율선택과제운영(경상목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

8.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

9.전문 교과활동 80,575 77,575 3,000

1.전문교과운영 1,316 4,316 -3,000

1.교직원복지비 588 588 0

2.교육운영비 0 3,000 -3,000
건설기계체험교육비(학생) : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

3.학생복지비 488 488 0

4.일반업무추진비 240 240 0

2.학습준비물지원 5,675 5,675 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,675 5,675 0

3.명장육성사업(자체) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.NCS교육과정운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.명장육성사업(목적) 29,000 29,000 0

1.운영수당 9,290 9,290 0

2.교육운영비 19,210 19,210 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.실습실 안전관리비(목적) 7,584 7,584 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 132 132 0

3.교육운영비 5,250 5,250 0

4.학생복지비 702 702 0

7.직업계고 학과개편(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 2,900 2,900 0

4.일반업무추진비 500 500 0

8.학생사회적응력향상지원사업 13,000 13,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 12,470 12,470 0

3.일반업무추진비 330 330 0

9.취업희망자 역량강화지원금(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_4추)(목적)취업준비금 : 500,000

원*8명=
4,000,000

10.직업계고 현장실습지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,010 0 1,010 현장실습비용 : 252,500원*2명*2회= 1,010,000
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2.운영수당 290 0 290 심사수당 외 : 72,500원*2명*2회= 290,000

3.여비 340 0 340 출장여비 : 85,000원*2명*2회= 340,000

4.일반업무추진비 360 0 360 협의회비 : 30,000원*6명*2회= 360,000

2.창의적 체험활동 22,354 22,354 0

1.자율활동 5,881 5,881 0

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학급교육활동경비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.체육대회 2,181 2,181 0

1.교육운영비 2,181 2,181 0

2.현장체험학습활동 15,415 15,415 0

1.수학여행 13,855 13,855 0

1.여비 6,407 6,407 0

2.교육운영비 7,448 7,448 0

2.현장학습 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

3.동아리활동 1,058 1,058 0

1.동아리활동 1,058 1,058 0

1.학생복지비 1,058 1,058 0

4.선택적 교육활동 67,392 69,627 -2,235

1.방과후학교 운영 4,640 4,640 0

1.방과후학교운영 4,640 4,640 0

1.교과프로그램 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.특기적성교육 40 40 0

2.교육운영비 40 40 0

3.방과후학교지원금(목적) 4,500 4,500 0
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1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.직업교육 25,306 25,306 0

1.직업교육운영 25,306 25,306 0

1.직업능력개발훈련 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

2.목공체험교실운영 12,256 12,256 0

1.운영수당 2,016 2,016 0

2.교육운영비 10,240 10,240 0

3.직업역량강화사업(목적) 8,800 8,800 0

1.일반수용비 1,154 1,154 0

2.교육운영비 7,376 7,376 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

4.꿈키움성장사업(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.독서활동 3,125 3,360 -235

1.독서활동운영 3,125 3,360 -235

1.도서구입 2,765 3,000 -235

1.도서구입비 2,765 3,000 -235 도서구입 : -235,770원*1회= -235,000

2.도서관운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.교기육성 34,321 36,321 -2,000

1.교기운영 34,321 36,321 -2,000

1.양궁부운영 34,321 36,321 -2,000

1.기간제직원인건비 3,120 3,120 0

2.연료비 880 880 0

3.교육운영비 28,321 30,321 -2,000 강화훈련(비시합기) : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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전지훈련 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.전출금 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 36,166 36,696 -530

1.교무업무 운영 22,492 22,852 -360

1.교무학사운영 22,492 22,852 -360

1.교무학사운영 1,672 1,672 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.일반업무추진비 312 312 0

2.교육활동홍보 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 260 260 0

3.입학식 및 졸업식 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.교육과정평가 590 860 -270

1.운영수당 0 60 -60
학업성적관리규정 검토수당 : -60,000원*1

회=
-60,000

2.교육운영비 330 540 -210 성적처리용품 : -10,000원*1회= -10,000

장학협의회 용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 260 260 0

5.환경정리 310 400 -90

1.교육운영비 310 400 -90 청소용품 : -90,000원*1회= -90,000

6.고교학점제준비학교운영(목적) 16,700 16,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 9,294 9,294 0

4.목적사업업무추진비 870 870 0

5.비품구입비 2,116 2,116 0

2.생활지도운영 1,193 1,193 0

1.학생생활상담지도 750 750 0
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1.학생생활지도 운영 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

2.학생안전교육 443 443 0

1.안전교육 443 443 0

1.교육운영비 443 443 0

3.학습지원실 운영 2,459 2,549 -90

1.정보화실운영 2,459 2,549 -90

1.학교정보화지원 2,459 2,549 -90

1.교육운영비 2,099 2,099 0

2.기타자산취득비 360 450 -90 소프트웨어구입 : -90,000원-1회= -90,000

4.교육여건 개선 10,022 10,102 -80

1.교육환경개선 10,022 10,102 -80

1.PC구입 6,970 7,000 -30

1.비품구입비 6,970 7,000 -30 노후컴퓨터 교체  : -30,000원*1회= -30,000

2.교실환경개선 3,052 3,102 -50

1.비품구입비 3,052 3,102 -50 노후물품구입 : -50,000원*1회= -50,000

6.학교 일반운영 138,501 132,874 5,627

1.학교기관 운영 37,768 36,568 1,200

1.부서기본운영 37,568 36,268 1,300

1.교장실운영 5,268 5,168 100

1.일반업무추진비 2,268 2,168 100 교직원협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,300 31,100 1,200

1.일반수용비 6,300 8,900 -2,600 기타수수료 : -300,000원*1회= -300,000

사무기기수리및소모품구입 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 15,120 15,120 0 관내출장 : -1,900,000원*1회= -1,900,000
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관외출장 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.교직원복지비 150 150 0

5.일반업무추진비 280 180 100 협의회 : 100,000원*1회= 100,000

6.비품구입비 10,300 6,600 3,700 노후비품 교체 : 925,000원*4회= 3,700,000

2.행정지원인력운용 200 300 -100

1.행정(사무)실무사인건비 200 300 -100

1.기간제직원인건비 200 300 -100 교육공무직(초과근무) : -100,000원*1회= -100,000

2.시설 장비 유지 95,902 91,275 4,627

1.학교시설장비유지 95,902 91,275 4,627

1.공공요금및제세공과금 24,946 26,396 -1,450

1.전기요금 16,300 17,000 -700 전기요금 : -700,000원*1회= -700,000

2.상하수도료 1,700 2,000 -300 수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 6,946 7,396 -450 우표요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

SMS문자이용료 : -150,000원*1회= -150,000

2.시설관리용역 13,900 14,300 -400

1.일반수용비 13,900 14,300 -400 무인경비용역료 : -300,000원*1회= -300,000

전기관리용역료 : -100,000원*1회= -100,000

3.시설일반관리 46,948 40,471 6,477

1.일반수용비 46,948 40,471 6,477 시설관리용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설유지보수 : 8,664,000원*1회= 8,664,000

폐기물처리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

산업안전보건교육비 : -87,000원*1회= -87,000

냉난방기 세척 : -100,000원*1회= -100,000

4.화장실관리 10,108 10,108 0

1.일반수용비 10,108 10,108 0

3.학교운영 협력 4,831 5,031 -200

1.학교운영위원회운영 520 720 -200
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1.학교운영위원회운영 520 720 -200

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 400 600 -200 협의회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 11 11 0

1.학부모회운영 11 11 0

1.교육운영비 11 11 0

3.관계기관협력 4,300 4,300 0

1.지역주민교육 4,300 4,300 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 472,234 467,106 5,128
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